
 
 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

   U F F I C I O   S E R V I Z I  D E M O G R A F I C I  –  S E R V I Z I  S C O L A S T I C I  –  S E R V I Z I  A L L A  P E R S O N A  

 
 

Determinazione n. 159 
 
 
 

OGGETTO:  Assunzione impegno di spesa per cedole librarie per testi scolastici alunni della scuola  
primaria  A.S. 2017/2018  

   
 

 
I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

 

Vista la Legge 10 agosto 1964, n. 719, relativa alla fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle 
scuole elementari; 

Visto che anche per l’a.s. 2017/2018 l’adozione dei libri di testo nelle scuole di ogni ordine e grado 
continua ad essere disciplinata dalle istruzioni impartite con la nota ministeriale 2581 del 9 aprile 2014; 

Vista la nota 5371 del 16 maggio 2017 sull’adozione dei libri di testo per l’anno scolastico 
2017/2018, con cui il MIUR ha stabilito i prezzi di copertina dei libri di testo per la scuola primaria, 
secondo le istruzioni del D.M. 613/2016;  

Dato atto che la fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola primaria, avviene attraverso il 
sistema delle cedole librarie compilate e firmate dalla scuola, permettendo così la libera scelta del 
fornitore da parte delle famiglie stesse;  

Considerato che la consegna delle cedole librarie già costituisce prassi in molti Comuni e che 
anche nel territorio comunale di Monasterolo di Savigliano da molti anni le cedole vengono 
distribuite direttamente dalla scuola alle famiglie le quali provvedono autonomamente all'acquisto; 

Che trattandosi di acquisizione diretta da parte dei privati di beni destinati ad obblighi educativi 
e non, invece, di beni di consumo delle amministrazioni pubbliche si ritiene non applicabile il ricorso 
al sistema Consip-Mepa;  

Che, pertanto, saranno le famiglie a scegliere liberamente il fornitore, mentre il Comune di provvederà 
alla liquidazione di quanto a suo carico su presentazione di fattura/e debitamente documentate dal/i 
libraio/i; 

Ricordato, inoltre, che la Legge Regione Piemonte n. 28 del 28/12/2007 stabilisce che la fornitura 
gratuita dei libri di testo agli alunni di scuola primaria sia di competenza del comune di residenza e non 
del comune ove ha sede l'istituzione scolastica; 
 
 Ritenuto pertanto di dover assumere impegno di spesa di € 2.836,46 per la fornitura dei libri di 
testo per gli alunni frequentanti  la scuola primaria di Monasterolo di Savigliano, nei confronti della 
libreria “CARTA E PENNA” di PERRI LILIANA  P.I. IT03684660040 – con sede in Via G. Mazzini 6/A. 

 
 

Imp.  245 /2017 
CIG: Z94206ADA2 



 
 

 Dato atto che, in conformità agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 
della legge n. 136 del 13 agosto 2010, l’ANAC ha attribuito alla prestazione in oggetto il codice 
CIG: Z94206ADA2; 

 
 Visto Il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali n. 267/2000;  
   

   Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 Visto il P.E.G. esercizio 2017, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del    
16.12.2016; 

 
  Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 9/2014 del 22.08.2014; 

   
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa all’attribuzioni di 
compiti e di funzioni alle aree funzionali; 

 
 

 Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 

  
 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 
 

  Per le ragiorni e le motivazioni in premessa esposte:  

1. Di IMPEGNARE la somma di €  2.836,46 per la fornitura dei libri scolastici per alunni 
frequentanti la scuola primaria di Monasterolo di Savigliano, a favore della libreria  “CARTA E 
PENNA” di PERRI LILIANA - P.I. IT03684660040 con sede in Via G. Mazzini 6/A. 

 
2. Di IMPUTARE la spesa di € 2.846,36 al Cap. 641 del P.E.G.-Esercizio 2017, gestione 

competenza che offre sufficiente disponibilità. 
 

3. Di dare atto che è stato acquisito il codice CIG: Z94206ADA2. 
 

4. Di dare atto che la liquidazione della spesa verrà effettuata su presentazione di regolare fattura. 
 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 

6. Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2017. 
 
 
Monasterolo di Savigliano, lì  24 ottobre 2017 
 

 
      

                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
____________________________ 

(Borlasta Marisa) 
  
 
 
 
 
 



 
 

 
 

Parere favorevole  in ordine alla regolarità   contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i.  
Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
_______________________ 

Bonetto Laura 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì  09  novembre 2017 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_________________________ 

Borlasta Marisa 
 
 

 
 
 
 

 


